COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO.

REQUERIMENTO Nº                 DE 2015.
(Do Senhor Deputado LEONARDO MONTEIRO)

Solicita formação de grupo de

trabalho para acompanhar audiência

pública conjunta entre a Assembleia

Legislativa de Minas Gerais (ALMG) e

a Câmara Municipal de Ipatinga (CMI)

que irá discutir os impactos das ações

da Usiminas sobre os trabalhadores e

a sociedade, a realizar-se no dia 19 de

junho de 2015, às 14 horas, no

município de Ipatinga/MG.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro aprovação deste plenário para formação de grupo de

trabalho para acompanhar a audiência pública conjunta entre a Assembleia Legislativa de

Minas Gerais (ALMG) e a Câmara Municipal de Ipatinga (CMI) para tratar sobre uma proposta

de reduzir jornada com redução de salários para os trabalhadores do setor administrativo da

empresa Usiminas, município de Ipatinga/ MG.

JUSTIFICATIVA

A presença do grupo de trabalho da CTASP na audiência pública justifica-se pela necessidade

de acompanhar de perto o processo que poderá acarretar na demissão de até 15% do quadro

efetivo da empresa. Tal fato poderá representar um impacto negativo nos direitos dos

trabalhadores, na economia do município e região e na sociedade como um todo.

Deputado LEONARDO MONTEIRO
PT/MG